令和２年２月２７日

保護者各位

                                              富山県立高岡商業高等学校

                                                校 長  宮  岸   毅

学校における新型コロナウイルスに関連した感染症対策について

日頃より、本校教育活動にご理解ご協力をたまわり、厚くお礼申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症については、国内において感染した事例が相次いで報告されており、

今後は、国内での感染をできる限り抑えることが重要となってきています。そのため、ご家庭におかれま

しても下記のとおり感染症対策にご協力いただきますようお願いいたします。

記

１．基本的な感染症対策の徹底

手洗いや咳エチケットなどの基本的な感染症対策を徹底するようお願いいたします。

２．日常の健康管理や発熱等の風邪の症状がみられる場合の対応

免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心がけてください。

学校においても、毎日の健康観察の徹底を行いますが、ご家庭においても健康観察を行い、発熱等

の風邪の症状が見られるときは，無理をせずに自宅で休養するようお願いします。

なお、新型コロナウイルス感染症は学校保健法に定める第１種感染症として取り扱われ、同法第19条

による出席停止の目安は次のとおりです。

・風邪の症状や３７．５度以上の発熱が４日以上続く場合（解熱剤を飲み続けなければならない場合も同様）

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合

・医療機関において新型コロナウイルスに感染していると診断された場合

３．発生情報の学校への連絡について

新型コロナウイルス感染症について感染が疑われる場合は、「帰国者・接触者相談センター」に連絡・

相談し、必ず医療機関を受診してください。同時に、学校への連絡・情報提供にご協力くださいますよう

お願いいたします。

４．卒業式における感染症対策

新型コロナウイルス感染症においては、現時点では、飛沫感染（ひまつかんせん）と接触感染の２つ

が考えられています。感染拡大を防ぐため、卒業式に参列される方には、次のことにご理解・ご協力をお

願いいたします。

・手指消毒を心がけてください（控室及び会場の入り口にアルコール消毒液を設置します）。

・咳エチケットや適切なマスクの着用を心がけてください。

・次の場合は、参列はご遠慮ください。

①３７．５度以上の発熱や風邪症状がある場合

②強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合

③高齢の方、基礎疾患がある方など、感染した際に重症化しやすいとされる場合

参考

  （１） 【帰国者・接触者相談センター】 （平日8：30～17：15）

相談先（感染症担当） 電話番号（直通） 所属市町村

新川厚生センター 0765-52-2647 黒部市、入善町、朝日町

新川厚生センター魚津支所 0765-24-0359 魚津市

中部厚生センター 076-472-0637 滑川市、舟橋村、上市町、立山町

高岡厚生センター 0766-26-8414 高岡市

高岡厚生センター射水支所 0766-56-2666 射水市

高岡厚生センター氷見支所 0766-74-1780 氷見市

砺波厚生センター 0763-22-3512 砺波市、南砺市

砺波厚生センター小矢部支所 0766-67-1070 小矢部市

富山市保健所 076-428-1152 富山市

 【厚生労働省電話相談窓口】

        0120-565653（9時～21時・土日祝も実施）

（２）関連ホームページ

・新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について（文部科学省ホームページ）

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html

・新型コロナウイルス感染症の対応について（内閣官房ホームページ)

http://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html

・新型コロナウイルス感染症について（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

・学校において予防すべき感染症の解説＜平成30（2018）年3 月発行＞

https://www.gakkohoken.jp/book/ebook/ebook_H290100/index_h5.html#1